
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1903   del 23/05/2025

Dirigente: Dott. Roberto Campus

Settore: Politiche educative, giovanili, sportive e patrimoniali

Oggetto:
ALIENAZIONE  MEZZI  COMUNALI  DA  DISMETTERE.  INDIZIONE  DI  GARA  E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI PROCEDURA APERTA.

R E L A Z I O N E

PREMESSO  che la  missione  affidata  a  questo  settore Politiche  educative  giovanili,  
sportive e patrimoniali dall'ultima riforma della macrostruttura comunale, comprende tra le 
attività  di  competenza  anche  la  “gestione  dei  mezzi  di  proprietà  dell'ente”  affidata, 
nell'organizzazione interna della microstruttura, al servizio Autoparco; 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale ha in dotazione dei mezzi, descritti 
nell'elenco allegato al bando e nelle schede descrittive predisposti dal Servizio Autoparco 
ed allegato al presente provvedimento, che non vengono più utilizzati per diversi motivi, ed 
in  particolare  a  causa  della  loro  vetustà  e  delle  pessime  condizioni  generali  che  ne 
rendono, in alcuni casi, non più conveniente la riparazione; 
 
CONSIDERATO  che,  benché  inutilizzati,  tali  mezzi  rappresentano  un  costo  per 
l'Amministrazione che deve, comunque, dar corso almeno al pagamento della tassa di  
possesso;

RITENUTO,  pertanto, opportuno e necessario procedere alla loro dismissione e valutato 
che sia più conveniente procedere all'alienazione dei mezzi utilizzando una procedura che 
consenta di formulare offerte al rialzo solo sull'insieme dei veicoli da dismettere inseriti in 
un unico lotto;

DATO ATTO che la procedura in esame è a costo zero ed esiste la possibilità di un ricavo, 
a  fronte  della  eventualità  di  dover  affrontare  le  spese  per  la  rottamazione  di  ciascun 
veicolo;

RITENUTO opportuno procedere all’alienazione dei mezzi in questione tramite procedura 
ad evidenza pubblica, per mezzo di offerte segrete e ad unico incanto ai sensi dell’art. 73, 
lettera c) ed art.76 del R.D. 23/05/1924 n. 827;

        Pagina 1 di 3



VISTO il “Bando procedura aperta per l’alienazione di automezzi di proprietà comunale” ed 
i relativi allegati A, B e C a tal fine predisposti dal servizio Autoparco;

VISTA la seguente normativa e le sue successive modifiche ed integrazioni:
• in tema di alienazione del patrimonio pubblico: Regio decreto 23 maggio 1924, n.  

827  -  Regolamento  per  l'amministrazione  del  patrimonio  e  per  la  contabilità  
generale dello Stato;

• in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti e di disciplina dei provvedimenti di  
gestione  economico-finanziaria  dell'ente:  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo 
unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”,  artt.  107  e  179;  Statuto 
Comunale e Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa narrativa  parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di  approvare  l'allegato  schema di  “Bando  procedura  aperta  per  l’alienazione di 
automezzi di proprietà comunale” da utilizzare per la gara tramite procedura aperta 
per la dismissione dei mezzi comunali, il relativo elenco e le schede descrittive di 
ciascun mezzo;

3. Di indire  la gara per il giorno 01/07/2025 alle ore 10,00;

4. Di riservarsi di accertare le somme eventualmente ricavate sul cap.6500/1 “Vendita 
di beni mobili,materiali e oggetti fuori uso” del Bilancio 2025.

5. Di  pubblicare  il  suddetto  avviso  sul  sito  dell’Amministrazione  Comunale 
www.comune.sassari.it;

6. Di dare atto che le firme in formato digitale, sono state apposte sull'originale del  

presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs,. n.82/2005 e s.m.i (CAD). 

7. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Sassari, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.82/2005.

8. Il presente provvedimento dirigenziale è  sottoscritto con firma digitale intestata al 

Dirigente Dott. Roberto Campus.

        Pagina 2 di 3

http://www.comune.sassari.it/


Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3


	D E T E R M I N A
	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

